АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.11.2024                                                                                        № 1675
г. Тотьма

Об основных направлениях бюджетной,
налоговой и долговой политики
Тотемского муниципального округа
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В  соответствии  со  статьями  107.1, 172  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации и для составления проекта бюджета Тотемского муниципального округа
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  основные  направления  бюджетной,  налоговой  и  долговой
политики Тотемского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026
и 2027 годов (приложение).

2.  Органам  местного  самоуправления  округа осуществлять  формирование
доходов и расходов по соответствующим отраслям с учетом основных направлений
бюджетной и налоговой политики Тотемского муниципального округа на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  опубликования  в
приложении к газете «Тотемские вести»,  подлежит размещению на официальном
сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Тотемского муниципального округа
от 11.11.2024 № 1675

Основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики
Тотемского муниципального округа на 2025 год и

плановый период 2026 и 2027 годов

1. Основные направления бюджетной политики Тотемского
муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Основные  направления  бюджетной  политики  Тотемского  муниципального
округа на 2025-2027 годы определяют цели и приоритеты бюджетной политики в
среднесрочной  перспективе  и  разработаны  в  соответствии  с  требованиями
бюджетного законодательства.

Основные  направления  бюджетной  политики  сохраняют  преемственность
задач, определенных на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

При  формировании  бюджета  округа  на  2025 - 2027 годы  в  первоочередном
порядке  будут  предусмотрены  бюджетные  ассигнования  на  достижение
национальных  целей  развития  Российской  Федерации  на  период  до  2027 года,
определенных в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и
на перспективу до 2036 года», на реализацию инициатив и проектов Губернатора
области, направленных на улучшение качества жизни и благосостояния населения
области в целом и округа в частности.

Основными направлениями бюджетной политики являются:
осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы

бюджета и источников финансирования дефицита бюджета;
сохранение достигнутых соотношений к среднемесячному доходу от трудовой

деятельности  средней  заработной  платы  отдельных  категорий  работников
бюджетной сферы, поименованных в указах Президента Российской Федерации;

формирование муниципальных программ округа в проектном формате исходя
из четко определенных цели и задач социально-экономического развития округа;

своевременное  принятие  решений  по  приоритизации  расходов  в  целях
обеспечения  сбалансированного  исполнения  бюджета  в  условиях  внешнего
санкционного давления;

дальнейшее  увеличение  доли  расходов  бюджета  округа,  формируемых  в
программном формате;

повышение эффективности бюджетных расходов;
недопущение образования кредиторской задолженности бюджета округа.
Новые  расходные  обязательства  должны  приниматься  только  на  основе

тщательной оценки и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения.

Бюджет округа будет сформирован на три года – на очередной финансовый
год и плановый период.

1.1. Основные направления бюджетной  политики в области социальной
сферы

1.1.1. На период 2025 - 2027 годов будет обеспечено сохранение достигнутых
соотношений  к  среднемесячному  доходу  от  трудовой  деятельности  средней
заработной  платы  отдельных  категорий  работников  бюджетной  сферы,
поименованных в указах Президента Российской Федерации, а также обеспечение
исполнения всех принятых социальных обязательств округа.

1.1.2.  В  сфере  образования  и  молодежной  политики  для  достижения
национальных целей бюджетная политика будет направлена на решение следующих
основных задач:

комплексное  обновление  материально-технической  базы  образовательных
организаций;

поддержка педагогических кадров, в том числе молодых специалистов;
развитие системы профориентации школьников;
развитие  у  обучающихся  традиционных  российских  духовно-нравственных

ценностей;
создание условий для развития талантов обучающихся в целях поддержания и

укрепления технологического суверенитета страны.
1.1.3.  В  сфере  здравоохранения  для  достижения  национальных  целей

бюджетная политика будет направлена на решение следующих основных задач:
улучшение медицинской инфраструктуры;
укрепление материально-технической базы учреждений здравоохранения;
формирование  системы  мотивации  граждан  к  здоровому  образу  жизни,

включая здоровое питание и отказ от вредных привычек;
поддержка  работников  сферы  здравоохранения,  в  том  числе  молодых

специалистов.
1.1.4.  В  сфере  социальной  политики  для  достижения  национальных  целей

бюджетная политика будет направлена на решение следующих основных задач:
социальная поддержка семей с детьми, населения с низким уровнем дохода,

участников специальной военной операции и членов их семей;
разработка  и  реализация  программы  системной  поддержки  и  повышения

качества жизни граждан старшего поколения;
поддержка  работников  сферы  социального  обслуживания,  в  том  числе

молодых специалистов.
1.1.5.  В  сфере  культуры  для  достижения  национальных  целей  бюджетная

политика будет направлена на решение следующих основных задач:
укрепление  российской  гражданской  идентичности  на  основе  духовно-

нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации;
продвижение талантливой молодежи в сфере музыкального искусства;
укрепление  материально-технической  базы  муниципальных  учреждений

культуры;

поддержка  добровольческих  движений,  в  том  числе  в  сфере  сохранения
культурного наследия народов Российской Федерации.

1.1.6. В сфере физической культуры и спорта для достижения национальных
целей  бюджетная  политика  будет  направлена  на  решение  следующих  основных
задач:

создание  для  всех  категорий  и  групп  населения  условий  для  занятий
физической культуры и спортом, массовым спортом;

повышение качества обеспеченности населения объектами спорта;
подготовка спортивного резерва.

1.2. В области национальной экономики

В  сфере  экономики  на  предстоящий  период  приоритетом  является
финансирование  национальных  проектов.  Это  развитие  малого  и  среднего
предпринимательства,  обеспечение  доступным  жильем  и  формирование
комфортной  городской  среды,  создание  конкурентно-способного  экспортно-
ориентированного  сегмента  в  базовых  отраслях  промышленности,  сельского
хозяйства  и  сферы  услуг,  повышение  производительности  труда,  реализация
мероприятий  в  сфере  экологического  благополучия  населения,  а  также  развитие
цифровой экономики.

Бюджетная политика в сфере дорожного хозяйства направлена на сохранение
сети автомобильных дорог общего пользования округа.

Приоритетами  в  расходовании  средств  Дорожного  фонда  округа  являются
обеспечение  сохранности  существующей  дорожной  сети,  выполнение  работ  по
содержанию, ремонту автомобильных дорог с целью улучшения их транспортно-
эксплуатационного состояния и пропускной способности.

Основной задачей бюджетной политики в сфере сельского хозяйства является:
- обеспечение продовольственной безопасности;
-  содействие  развитию  сельскохозяйственного  производства  в  Тотемском

муниципальном округе;
-вовлечение в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель.

Бюджетная  политика  в  области  развития  малого  и  среднего
предпринимательства  будет  направлена  на  создание  благоприятных  условий  для
ведения предпринимательской деятельности на территории округа и обеспечение
устойчивого развития малого и среднего предпринимательства.

В целях решения данных задач будут продолжены мероприятия, направленные
на повышение доступности финансовых ресурсов и инфраструктуры поддержки для
субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  и  пропаганды
предпринимательства  (стимулирование  граждан  к  осуществлению
предпринимательской деятельности).

1.3. В области жилищно-коммунального хозяйства

В сфере  жилищно-коммунального  хозяйства для  достижения  национальных
целей  бюджетная  политика  будет  направлена  на  решение  следующих  основных
задач:

использование  механизма  прямого  участия  граждан  в  формировании
комфортной городской среды, увеличение доли граждан, принимающих участие в
решении вопросов развития городской среды;

обеспечение сокращения непригодного для проживания жилищного фонда;
обеспечение населения округа качественными услугами ЖКХ;
обеспечение энергосбережения и повышение энергетической эффективности;
развитие газификации на территории округа;
комплексное  обустройство  объектами  социальной  и  инженерной

инфраструктуры  населенных пунктов, расположенных в сельской местности.

1.4. В области охраны окружающей среды

Осуществление бюджетной политики в области охраны окружающей среды
направлено на проведение мероприятий по охране окружающей среды.

Следует обеспечить постоянный государственный экологический надзор (  в
рамках  передаваемых  полномочий)  и  мониторинг,  своевременное,  полное  и
достоверное  информирование  граждан,  организаций  о  состоянии  окружающей
природной среды и экологической безопасности.

1.5. В области муниципального  управления

Бюджетная  политика  в  данной  области  будет  направлена  на  обеспечение
следующих мероприятий:

совершенствование организации муниципальной службы;
дальнейшую  оптимизацию  деятельности  органов  местного  самоуправления

округа, исключение дублирования функций и полномочий;
реализацию механизмов противодействия коррупции;
повышение  эффективности  и  прозрачности  деятельности  органов  местного

самоуправления округа;
повышение  уровня  финансового  управления  в  органах  местного

самоуправления  округа  путем  повышения  ответственности  за  выполнение
возложенных на них функций, развитие проектного управления;

повышение  эффективности  использования  кадровых  резервов  органов
местного самоуправления округа.

В целях решения данных задач в трехлетнем периоде будут предусмотрены
расходы  на  мероприятия  по  противодействию  коррупции,  формированию  и
подготовке  резерва  управленческих  кадров,  мероприятия  по  совершенствованию
системы муниципальной службы в округе.

2. Основные направления налоговой политики Тотемского
муниципального округа на 2025 год и плановый

период 2026 и 2027 годов

Реализуемая  в  области  налоговая  политика  направлена  на  сохранение
стабильных  налоговых  условий  ведения  предпринимательской  деятельности  с
учетом складывающейся геополитической и экономической ситуации в  стране,  а
также на укрепление доходного потенциала бюджета области.

В  2024 году  сохранено  действие  отдельных  налоговых  преференций  и
установлены новые налоговые льготы в отношении субъектов малого и среднего
предпринимательства.

По  упрощенной  системе  налогообложения  установлены  пониженные
налоговые  ставки  для  налогоплательщиков,  осуществляющих  отдельные  виды
экономической деятельности.

В целях оказания поддержки предпринимателям, имеющим инвалидность,  а
также организациям и предпринимателям, обеспечивающим занятость инвалидов,
одиноких и многодетных родителей, пенсионеров и других социальных категорий
граждан, введена льгота по упрощенной системе налогообложения в виде снижения
налоговой ставки для указанных лиц.

Сохранен уровень налоговой нагрузки по налогу на имущество организаций
для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения.

В  течение  2022 - 2024 годов  действует  мера  налоговой  поддержки  для
организаций,  участвующих  в  реализации  мероприятий  по  догазификации
населенных пунктов области, в виде освобождения от уплаты налога на имущество
в отношении объектов газораспределительной системы.

По транспортному налогу  на  2024 - 2026 годы введена  льгота  в  отношении
транспорта,  оснащенного  исключительно  электрическими  двигателям,  для
организаций, занятых пассажирскими перевозками автобусами и такси.

На временной основе введены льготы по налогу на имущество организаций и
транспортному налогу в отношении организаций федеральной почтовой связи.

По  налогу  на  прибыль  организаций,  зачисляемому  в  областной  бюджет,
льготная  налоговая  ставка  установлена  в  размере  14,5%  для  участников
специальных  инвестиционных  контрактов,  заключенных  с  участием  Российской
Федерации.

Основные  направления  налоговой  политики  Вологодской  области  на
2025 - 2027 годы сохраняют  преемственность  реализуемых мер,  направленных  на
укрепление  доходного  потенциала  области  за  счет  привлечения  инвестиций  в
экономику  Вологодской  области  и  сохранения  и  развития  малого  и  среднего
предпринимательства.

Приоритетами  налоговой  политики  на  ближайшую  перспективу  являются
обеспечение  стабильных  налоговых  условий  для  хозяйствующих  субъектов,
повышение  стимулирующей  роли  налоговой  системы  в  росте  инвестиционной
активности,  создание  налоговых  условий  для  развития  малого  и  среднего

предпринимательства  в  стратегически  значимых  для  экономики  области  сферах
деятельности.

Привлечению инвестиций в развитие конкурентоспособного производства на
территории области будут способствовать следующие меры:

введение  налоговых  преференций  для  участников  специального
инвестиционного контракта, заключенного без участия Российской Федерации;

введение  инвестиционного  налогового  вычета  по  налогу  на  прибыль  в
отношении  расходов  в  виде  безвозмездно  переданного  имущества  (включая
денежные  средства)  государственным  образовательным  организациям,
реализующим образовательные программы среднего профессионального и высшего
образования.

Оказание  налоговой  поддержки  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства будет осуществляться по следующим направлениям:

сохранение  уровня  налоговой  нагрузки  по  налогу  на  имущество  для
организаций  и  индивидуальных  предпринимателей,  применяющих  упрощенную
систему налогообложения, в отношении объектов недвижимости, расположенных в
сельской местности;

установление  на  бессрочный  период  пониженных  налоговых  ставок  по
упрощенной  системе  налогообложения  для  субъектов  малого  или  среднего
предпринимательства,  осуществляющих  деятельность  в  сфере  социального
предпринимательства;

введение  налоговых каникул  по  упрощенной системе  налогообложения  для
впервые  зарегистрированных  индивидуальных  предпринимателей,  планирующих
работать  в  научной,  социальной,  производственной  сферах  и  в  сферах  бытовых
услуг и услуг по предоставлению мест для временного проживания;

продление  действия  налоговой  ставки  в  размере  0% по  патентной  системе
налогообложения  для  впервые  зарегистрированных  индивидуальных
предпринимателей,  занятых  в  научной,  социальной,  производственной  сферах  и
сфере бытовых услуг, до 2027 года.

С  1  января  2025  года  на  территории  Тотемского  муниципального  округа
вводится  туристический  налог.  Налог  исчисляется  со  стоимости  услуг  за
проживание.  Плательщиками  налога  являются  организации  и  физические  лица,
владеющие  гостиницами  или  иными  помещениями,  включенными  в  реестр
классифицированных средств размещения, и предоставляющие их для временного
размещения граждан. Налоговая ставка увеличивается поэтапно с 1% в 2025 году до
5% к 2030 году.

3. Основные направления долговой политики Тотемского муниципального
округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Муниципальный  долг  на  01.01.2024  года  составил  0,0  млн.  рублей.
Ожидаемый объем муниципального долга на 01.01.2025 составит 9,0 млн. рублей по
полученным бюджетным кредитам.

Долговая  политика  Тотемского  муниципального  округа  –  управление
муниципальным долгом округа в целях поддержания объема муниципального долга
округа  на  экономически  безопасном  уровне,  оптимизация  структуры
муниципального  долга  соблюдение  ограничений  установленных,  Бюджетным
кодексом Российской Федерации.

Основная  цель  долговой  политики  Тотемского  муниципального  округа  –
недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета
округа, поддержание размера и структуры муниципального долга округа в объеме,
обеспечивающем  возможность  гарантированного  выполнения  долговых
обязательств в полном размере и в установленные сроки.

Задачи долговой политики округа в период 2025-2027 годов:
- обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости бюджета округа;
-  сохранение  объема  муниципального  долга  округа  на  экономически

безопасном уровне;
- обеспечение исполнения долговых обязательств округа в полном объеме и в

установленные сроки;
-  осуществление  учета  и  регистрации  долговых  обязательств  округа

своевременно  и  в  полном  объеме  в  муниципальной  долговой  книге  Тотемского
муниципального округа;

- обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге округа;
-  осуществление контроля за показателями долговой устойчивости бюджета

округа, предусмотренными Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- обеспечение высокого уровня долговой устойчивости бюджета округа.

Решение  этой  задачи  будет  зависеть  от  исполнения  округом  взятых
обязательств по увеличению собственных доходов и оптимизации расходов.